
  

 

6143/25      

 ECOFIN.1.A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 21. februārī 
(OR. en) 

 
 

6143/25 
 

 
 

 
ECOFIN 143 

Starpiestāžu lieta: 
2024/0803(CNS) 

 

 

 

LEĢISLATĪVIE AKTI UN CITI DOKUMENTI 

Temats: PADOMES LĒMUMS, ar ko groza Protokolu Nr. 5 par Eiropas Investīciju 
bankas Statūtiem 

 



  

 

6143/25     1 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

PADOMES LĒMUMS (ES) 2025/... 

(... gada...), 

ar ko groza Protokolu Nr. 5  

par Eiropas Investīciju bankas Statūtiem 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 308. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Investīciju bankas lūgumu, 

pēc leģislatīvā akta projekta nosūtīšanas valstu parlamentiem, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta atzinumu1, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas atzinumu2, 

saskaņā ar īpašu likumdošanas procedūru, 

                                                 

1 2024. gada 4. decembra atzinums (Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts). 
2 2024. gada 27. novembra atzinums (Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts). 



  

 

6143/25     2 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

tā kā: 

(1) 2022. gadā attiecībā uz Eiropas Investīciju banku tika veikts G20 pasūtīts daudzpusējo 

attīstības banku kapitāla pietiekamības regulējumu pārskats (“CAF pārskats”). Viens no 

CAF pārskatā sniegtajiem ieteikumiem bija tāds, ka daudzpusējām attīstības bankām no 

saviem statūtiem būtu jāsvītro likumiskie kredītlimiti. 

(2) CAF pārskata ieteikums – no daudzpusējo attīstības banku statūtiem svītrot fiksētos 

kredītlimitus – tika sniegts ar nodomu piešķirt to attiecīgajām pārvaldes struktūrām visas 

pilnvaras attiecībā uz riska pārvaldības un piesaistīto līdzekļu metriku. 

(3) Reaģējot uz minēto ieteikumu, citas daudzpusējās attīstības bankas veic pasākumus, lai 

grozītu savus statūtus attiecībā uz likumiskajiem kredītlimitiem. 

(4) EIB Statūtu 16. panta 5. punkts nosaka kopējo parakstīto parāda operāciju ierobežojumu 

(“parāda attiecība pret pašu kapitālu”), apmaksāto pašu kapitāla operāciju ierobežojumu un 

īpašu rezervju piešķīrumu konkrētām darbībām. 

(5) Kā izklāstīts EIB grupas stratēģiskajā ceļvedī 2024.–2027. gadam (“stratēģiskais 

ceļvedis”), ir izteikts vienbalsīgs aicinājums EIB grupai uzņemties vēl svarīgāku lomu, lai 

novērstu Eiropas investīciju nepietiekamību, lai stiprinātu Eiropas produktivitāti, sociālo 

un teritoriālo kohēziju, klimatrīcību, mieru, drošību un atvērtu stratēģisko autonomiju, lai 

reaģētu uz globālajiem izaicinājumiem un lai padarītu tās balsi sadzirdamāku jaunajā 

ģeopolitiskajā kontekstā. 



  

 

6143/25     3 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(6) Stratēģiskais ceļvedis ir paredzēts, lai atsauktos uz minēto aicinājumu, ļaujot EIB grupai 

efektīvi izmantot savu kapitālu, vienlaikus aizsargājot savu finanšu stabilitāti un saglabājot 

atbilstošas kapitāla rezerves. 

(7) Gaidāms, ka EIB grupas darbības saskaņā ar stratēģisko ceļvedi būtiski ierobežos parāda 

attiecība pret pašu kapitālu, kas ierobežo EIB grupas kopējo nominālo riska darījumu 

apjomu līdz 250 %. Parāda attiecībā pret pašu kapitālu netiek ņemta vērā nedz EIB grupas 

portfeļa kvalitāte, nedz kredītu uzlabojumi, piemēram, garantijas no Savienības budžeta, un 

tas īpaši neizdevīgā situācijā nostāda kapitālieguldījumus, piemēram, Eiropas Investīciju 

fonda veiktos ieguldījumus. 

(8) EIB Valde 2024. gada 21. jūnijā vienbalsīgi nolēma palielināt parāda attiecības pret pašu 

kapitālu ierobežojumu līdz 290 %, lai EIB grupa varētu balstīties uz savu spēcīgo kapitāla 

pozīciju, stingro riska pārvaldību un pārvaldības sistēmu, pilnīgi izmantot savu potenciālu 

nolūkā atbalstīt Savienības prioritātes un novērst investīciju nepietiekamību. Minētais 

palielinājums varēs notikt tikai pēc tam, kad būs stājies spēkā šis Padomes lēmums. 

(9) Pirms tiek veiktas jebkādas parāda attiecības pret pašu kapitālu korekcijas, ir vēlams 

panākt vienprātību starp EIB akcionāriem. Tādējādi prasība Valdei vienbalsīgi apstiprināt 

parāda attiecību pret pašu kapitālu ir pamatota. 

(10) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza EIB Statūti, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 



  

 

6143/25     4 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

1. pants 

Protokola Nr. 5 par Eiropas Investīciju bankas Statūtiem, kas pievienots Līgumam par Eiropas 

Savienības darbību, 16. panta 5. punkta pirmo daļu aizstāj ar šādu: 

“Bankas piešķirto aizdevumu vai garantiju neatmaksātā kopsumma nepārsniedz maksimālo 

koeficientu attiecībā uz tās parakstīto kapitālu, rezervēm, vispārējiem uzkrājumiem un peļņas un 

zaudējumu pārskata pārpalikumu, kas ar vienprātīgu lēmumu jānosaka Valdei. Attiecīgo posteņu 

kopsummu aprēķina, to samazinot par summu (apmaksātu vai ne), kas parakstīta kā Bankas 

līdzdalība kapitālā.”. 

2. pants 

Šis lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā 

Vēstnesī. 

..., 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētāja 

 


		2025-02-21T14:43:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



